

---

## PRIMEIRO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO CONCORRÊNCIA SENAC/GO Nº 0004/2023-CC

**O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC – Administração Regional do Estado de Goiás**, torna público, para fins de conhecimento dos interessados os esclarecimentos dos questionamentos da licitação em epígrafe, conforme disposto abaixo:

### Questionamento 01

Cobertura em Policarbonato – No projeto e memorial descritivo está previsto a execução de uma cobertura em policarbonato no pavimento térreo, porém na planilha orçamentária não foi considerado nenhum item referente a este serviço.

**Resposta:** Não será executada a cobertura em policarbonato;

### Questionamento 02

Marcenaria – No memorial descritivo está previsto a instalação de:

- Térreo/ Salões: Deverão ser instaladas nas salas da Barbearia, Beleza e Estética, armários baixos abaixo das bancadas, armários altos e prateleiras. Deverão ser instaladas nas salas da Barbearia e Beleza bancadas de apoio e armários altos. Todas instalações deverão ser conforme especificados em projeto
- Armários altos no 4º Pavimento salas 403/405;
- Camarins nas salas 504/506 e 503/505.
- Deverão ser instaladas mesas de manicure na sala 602. Deverá ser instalada uma plataforma elevada na sala 602

Porém, não foi contemplado esses itens na planilha orçamentária.

**Resposta:** As pranchas que apresentam os detalhes da cobertura em policarbonato são em caráter ilustrativo, não estando contemplados na planilha, e, portanto, no processo.

### Questionamento 03

No item 13.05 “**Revisão de esquadrias de alumínio (janelas)**”. A composição que foi considerada para este item é referente a troca de fechaduras, não tem nenhum item relacionado a janelas na composição. O que deverá ser considerado para compor o preço deste item?

**Resposta:** Reestabelecimento das condições iniciais da esquadria, considerando limpeza básica e lubrificação, atendendo aos critérios de facilidade de manuseio e resistência aos esforços de uso. Eventual troca das fechaduras das mesmas.

### Questionamento 04

De acordo com a visita técnica realizada, constatamos que referente ao telhado será necessário a troca das calhas e rufos que se encontram em situação precária, e esses serviços não foram contemplados na planilha orçamentária.

O item 2.9 “**Revisão da cobertura**”, não foi contemplado em sua composição esses itens

---

**Resposta:** Deverá ser realizada a revisão no telhado de forma a reestabelecer a estanqueidade e condução das águas pluviais ao sistema de drenagem.

Goiânia, 14 de abril de 2023.

**Comissão de Licitação**  
**Senac/GO**